
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/11/2018.  
 Data Esecutività: 06/11/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 68658/2018  
 
Determinazione n. 2626  del   06 novembre 2018  
 
Oggetto:  Acquisto sedia a rotelle per Palazzo dell a Ragione - CIG Z3B25921B0 - CUP  
I69F18000650004  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
• con D.C.C. n.78 del 21/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018/2020 e nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
• con DGC n.10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2018; 
PREMESSO altresì che: 
• con D.G.C. n. 1879 del 10 agosto 2018 sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria 

(sostituzione e revisione di alcune parti meccaniche) del montascale cingolato “jolly ramp” a servizio 
della sala di Palazzo della Ragione, alla ditta TGR srl con sede legale in via Donato Creti, 10 a Bologna 
e sede operativa in via Lombardia, 12 a Ozzano dell’Emilia (BO).Tale montascale permette l’accesso ai 
soli utenti disabili muniti di propria carrozzina; 

• allo stato attuale dei fatti, Palazzo della Ragione non ha in dotazione sedia a rotelle, per cui il disabile 
con difficoltà motoria privo di propria carrozzina non ha la possibilità di accedere al salone del Palazzo a 
causa delle scale né di visitare le esposizioni/mostre;  

• di recente vi sono state lamentele in merito  a tale impedimento. 
 

RITENUTO necessario: 
- mettere in atto soluzioni possibili, compatibilmente con le difficoltà strutturali che presenta l’edificio, 

per il superamento delle barriere architettoniche; 
- provvedere all’acquisto di apposita sedia a rotelle (compatibile con il montascale in essere) per 

disabili con difficoltà motoria in modo che possano visitare il Palazzo e gli eventi espositivi senza 
discriminazioni rispetto agli altri utenti. 

VALUTATO  conveniente per l’Amministrazione acquistare il bene in oggetto dalla ditta TGR srl che di 
recente è intervenuta sul montascale e quindi meglio conosce le caratteristiche tecniche del Jolly ramp 
presente presso Palazzo della Ragione; 
VISTO e ritenuto equo il preventivo fornito dalla ditta TGR srl, che ha presentato un preventivo pari a € 
290,00 al netto d’Iva per un totale complessivo di € 353,80 (PG  68792/2018 – doc. in atti)  
RICHIAMATI: 

• l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• l’art. 1 comma 450 lella legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge n. 208 del 
28/12/2015, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00; 

VERIFICATA  la regolarità del DURC della ditta stessa – PG 69003/2018 (doc. agli atti); 
ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema SIMOG 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice CIG n. Z3B25921B0 per il servizio di noleggio di 
sedia a rotelle per disabili con difficoltà motoria (doc. in atti); 
ACQUISITO altresì il codice CUP n. I69F18000650004 (doc. in atti); 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/11/2018.  
 Data Esecutività: 06/11/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

PRESO ATTO delle autorizzazioni (in atti): 
- da parte del Dirigente Dr.ssa Annamaria Sposito - Settore Affari Generali di impegnare € 100 sul 

cap. 205001 art. 00 - CDR e CDG P042; 
- da parte del Dirigente Dr. Nicola Rebecchi – Settori Servizio Economico e Finanziario di impegnare € 

253,80 sul cap. 205003 art. 03 - CDR e CDG P002; 
VISTA la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) si dichiara, sotto la propria responsabilità 
valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni di cui sopra saranno realizzate entro il 31/12/2018 e la 
relativa spesa sarà liquidata entro febbraio 2019. 
VISTI il D.lgs. 18/8/2000 n. 267; il D.lgs n. 50/2016; lo Statuto del Comune; il regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la spesa di complessivi € 353,80 (€ 290 + iva 22%) a favore 
della ditta TGR srl con sede in via Donato Creti, 10 BOLOGNA-  CF/P.IVA 01234540373, attingendo ai 
seguenti capitoli di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 205001 Art.: 0  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.01.03.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P042 CDG: P042 
CIG=Z3B25921B0 CUP=I69F18000650004 
Importo: 100,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 205003 Art.: 3  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.01.03.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P002 CDG: P002 
CIG=Z3B25921B0 CUP=I69F18000650004 
Importo: 253,80 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:   
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


